Nec leve damnum Ungariæ Ecclesiasticorum dissensiones inferebant, quæ maxime in Strigoniensi clero in archiepiscopi electionis causa exarsere diutius: ad quas extinguendas Nicolaus præ-

ficiendi archiepiscopi munus Sedi Apostolicæ reservavit¹, tum Wadariensem episcopum ad sedem Strigoniensem traduxit: quo argumento datis ad regem Ungariæ litteris², hortatus est, ut eum susciperet atque ad episcopum, ut egregias virtutes, quas præ se tulerat, in tam præclaro munere explicaret.

24. *Pontifex bellum Gallos inter et Hispanos sopire studet.* — Exerere præterea Nicolaum aliæ graves curæ in sedandis aliis Christianorum principum bellis civilibus. Excitati erant gentiles Tartari ad Sarracenicam superstitionem excindendam, fidemque Christianam amplectendam, ut vidimus, egregie animati, cum Europæi reges cruce signati, in funestas discordias abrepti, in bellum funera arma distrinxere. Ardebat atrox bellum inter Philippum Francorum, qui sororis viduæ et pupillorum causam susceperat, et Alfonso in suos e Ferdinando filio majori natu nepotes iniquiorem, propensioemque in Sanctium; ad quod sopiendum jam ante transmiserat Joannes XXI Hieronymum Minoritarum, et Joannem Prædicatorum summos præfectos ad Franciæ et Castellæ reges conciliandos: cujus consilia Nicolaus successor prosequi instituit, cum nondum belli inter illos motus defumuissent. Eisdem ergo ob perspectam ipsorum prudentiam jam dignitatibus auctos, Joannes enim patriarcha Hierosolymitanus electus fuerat, Hieronymus numero cardinalium a Nicolao ipsius Pontificatus initio una cum aliis octo aggregatus, ut refert Ptolemæus³ Lucensis; ac postea sub Nicolai IV nomine summum Pontificatum adeptus est; ad susceptam legationem, ac præclare hactenus gestam jussit incumbere⁴; conjunxitque iis Gerardum Basilicæ duodecim Apostolorum presbyterum cardinalem, cui præcepit, ut Tolosam, quam urbem ut locum regibus accommodum delegerat, se conferret, quo cum utriusque regis oratoribus pacis tractatum ageret. Tum Philippum⁵ Francorum, Alfonso Castellæ⁶ reges ac Sanctium illius filium ejusmodi belli fontem, si pater graviore morbo implicitus foret, oratores auctoritate ad conciliandam controversiam munitis transmittere jussit.

25. Obsecutus est Pontificis votis Philippus Francorum rex, atque oratores dignitate et prudentia spectabiles Tolosam misit; sed Alfonso leves et inanes rationes causatus, oratores legare detrectavit, questus inter cætera, eam urbem Gallicæ ditionis esse, nec parum detrabi Castellæ dignitati, si in ea tractatus hujusmodi haberetur. Pupugit ea res admodum Nicolaum, ac de Alfonso in litteris ad Philippum est conquestus: quem etiam, ne ob id in Alfonso ipsum gravius commoveretur, mollibus verbis delinire est conatus: ac ne cœptus pacis tractatus ea de

¹ Lib. 1. Ep. LVIII. — ² Ext. Apost. lit. in Cod. Vallie, s.g. lit. C. num. 49. pag. 74. — ³ Ptol. Luc. in Annal. et Bern. in Chr. Rom. Pont. — ⁴ Tom. 1. l. 1. Ep. cur. XX. XXI, XXII. — ⁵ Ep. XLII. et Cod. Vall. pag. 82. — ⁶ Ep. XLIII. et Cod. Vall. ead. p. 82.

causa abrumperetur, institit ut in Vasconia, tunc Anglo obnoxia, urbe iniretur: coque ut oratores suos mitteret, Philippum sollicitavit¹.

« Nicolaus etc. regi Francorum illustri.

« Quam atare, quam moleste tulerimus negotii considerato dispendio, contumaciam et contemptum contra nos et Romanam Ecclesiam a charissimo in Christo filio nostro rege Castellæ ac Legionis illustri; non sine tua, quod gravius ferimus, et dilectorum filiorum nostrorum Gerardi Basilicæ XII Apostolorum, Hieronymi S. R. E. presbyterorum cardinalium ac Joannis Hierosolymitani electi, quantum in eo fuit illusione commissos, per nostras sibi directas litteras; non sub verborum involucre, sed explicito sermone delegimus, et manifestis aflatibus revelamus ». Et infra :

26. « Cæterum, princeps inelyte, devotionem et humiliationem tuam meritis laudibus et debitis gratiarum actionibus prosequentes, illud te tanquam filium prædilectum, volumus ante oculos tuæ mentis habere, quod nullius apud te tanti debet esse malitia, ut perdas tuam innocentiam propter eam, vel maculam in gloria tua ponas. Quid autem gloriosius in potente, quam quæ suos professores exaltat humilitas, quam ille qui ait: Quanto magnus es, humilia te in omnibus: majorem esse persuadet in magnis. Non deseras itaque, fili charissime, vias tuas in te a tuis etiam progenitoribus derivatas. Devient qui voluerint, tu semper rectitudinis semitas prosequaris, pacem amplectere, et quantum in te fuerit, cum omnibus eam habe. Contemne aliorum arrogantiam et contemptum, cum in sublimi positus, non sit unde contemni ab aliquo verearis.

« Ideoque cum memorati cardinales et electus tanquam viri virtutis, fortes animo, suam patienter ferentes injuriam, imo contemnentes omnino, Deique ac nostrum beneplacitum prosequi cupientes disposuerint in kalendis Martii venturi proximo in Vasconia in loco congruo eidem tractando negotio convenire; te ac saepesatum regem suis litteris exhortantes, ut ad locum eundem solennes nuntios plene in negotio ipso instructos, cum sufficienti mandato in eodem termino destinetis; serenitatem regiam rogamus, hortamur et obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus ad utilitatem publicam et Dei negotia, quorum tibi promotio imminet, considerationis intuitum, debita pietate convertens, nullius malitia te abduci patiaris ab illis. Sed ut liberius exequi valeas, ob reverentiam Apostolicæ Sedis, et nostram, eorundem cardinalium et electi, quin potius nostras exhortationes adimpleas, statuis et statueris per eos loco et tempore, ad eorum præsentiam hujusmodi nuntios cum pleno mandato et instructione transmittas ut quanto constantius injuria non provocatus, altius in tuæ humilitatis prosecutione

perstiteris; tanto id majoris meriti nuntius appareat et virtutis. Dat. Romæ apud S. Petrum III kal. Decembris ».

27. Perstrinxit aliis litteris Nicolaus² Alfonsum Castellæ regem, mittendis oratoribus defuisse; cum tamen antea Benevenuto minoritæ episcopatui Eugubino tunc præfecto futurum se in Sedis Apostolicæ potestate spondisset: contulavit ad eludenda Pontificia jussa allata argumenta; demumque addidit stimulos, ut ad superbie et contumaciæ quam susceperat notam abolendam oratores in Vasconiam legeret.

« Nicolaus, etc., regi Castellæ ac Legionis illustri.

« Scire tuam excellentiam volumus, nos civitatem prædictam non negligentem, non inconsulte, sed præmisso cum fratribus nostris exacto deliberationis examine, tuis etiam nuntiis presentibus in curia nostra non inscius, consultius elegisse. Consideravimus enim cum quibus, et de quibus erat ibi tractatus habendus. Consideravimus, quod non exigebatur principalium personarum ea vice presentia, non de negotii consummatione spes erat, sed de præparatoriis agebatur, ut cum utriusque partis nuntiis, negotio ad exitum optatum disposito et ad concordiam præparato, in loco cum ipsis nuntius eligendo multa conventio, sive justa ipsius regis et tua, necessaria eidem ut dicitur consummando negotio, sequeretur; et quanto esset negotii expeditio promptior, tanto mora justa brevior et partium gravamina pauciora; quodque cum etiam pro isto eodem negotio alias tam tui longe majores nuntii regem eundem in terra sua, quam te in tua sui hactenus adissent, ratio non suberat præsumendi, quod moleste terre deberes, nuntiis tuis prædictam civitatem pro loco ad prædicta idoneo deputari.

28. « Quæ igitur causa præmissis exhortationibus nostris et precibus non parendi; minus sufficientes, ut dicitur, mittendo nuntios, et eos prohibendo ire Tolosam? Quæ admirationis ratio de assignatione civitatis ipsius, prædicto regi subjectæ, in quo per hoc curiæ Castellæ detrahi poterat? Numquid ipse rex tibi assignavit eandem, vel ejus consilio, sive ad ipsius instantiam, aut eo etiam consilio, extitit assignata? numquid non erat tuis nuntiis nostra diligentia plene de securitate provisum? Quæ iterum admirationis ratio ex civitatis prædicta distantia, pro eo quo te forsitan consuli oporteret super aliquibus consummandis, cum non de consummatione, sed de præparatione ibi, ut præmittitur, esset agendum? Numquid propterea dicti cardinales et electus, te abeunte in frontariam contra Mauros sequi debebant, aut fines excedendo mandati, juxta tuæ petitionis implitudinem, locum tibi viciniorum adire, ut nuntiorum tuorum, et non ipsorum laboribus parceretur? Nonne ineptum extitit, et proculdubio

¹ Eod. l. i. Ep. eor. CLXL et Cod. Val., pag. 136.

² Ep. CLXI, et Ms. Val. sic. l. i. c. (man. p. 137).

incivile, te locum tibi vicinum petere: cum quanto tibi vicinior et ad eum tuis nuntiis aditus aptior, tanto eisdem cardinalibus et electo remotior et laboriosior peteretur; quasi non plus tantis personis, quam tuis esset nuntiis deferendum? quasi non sufficeret, quod saltem præfati cardinales Hieronymus et electus, usque Tolosam, non propter dictum regem, cuius in Francia, ubi tunc erat, copiam poterant habere facilius et exquirere voluntatem; nec propter suos nuntios, sed propter tuos tantummodo laborarent?

29. « Sed et de termini tarda notitia querela prudentius substitisset, cum eam confutet aperte, quod sicut dictus tuus nuntius Joannes post terminum tibi cognitum a te missus pervenit insufficienter ad eorumdem cardinalium et electi præsentiam infra illum, sic etiam potuissent cum sufficienti mandato alii pervenire. Attende itaque si decuit propter hoc a tam instanter, tam affectuose per nos petita nuntiorum missione cessare, si operibus exhibes teneritatem, quam in præmissis admirationis tuæ rationibus verbis te habere prætendis, ne hujusmodi negotio dilatio ingeratur cui tu tantam pro nihilo ingessisti sine causa, easdem nostras contemnendo exhortationes et preces, nec tantis deferendo personis, sed ipsarum tam leviter evacuando labores. Estne ista oblatio, quam nobis per venerabilem fratrem nostrum Beneventum, Ordinis Minorum, nunc episcopum Eugubinum, a tua præsentia redeuntem, ex parte tua meminimus præsentatam, per quam devote ac liberaliter offerebas, te paratum in eodem negotio nostris acquiescere monitis, et parere mandatis?

30. « Utinam, princeps magnifice, oblationem eandem, quam taliter hucusque servare probaris in minimis, melius in futurum observes in magnis. Utinam ut ab iis et iis similibus cautius in futurum caveas, consideret circumspectio regia, quod prædicti regis humilitas tuam inobedientiam arguit, suæque obedientiæ promptitudo notabiliores tuos perhibet contumaciam et contemptum. Profecto si tuum solum verteretur periculum in prædictis, possent, nec immerito, nos ista movere, ad te ipsum tuo in iis relinquendum arbitrio, et hujusmodi negotium totaliter deserendum. Sed quia memorati regis et tua dissensio multis est onusta periculis, magnis est plena dispendiis, multorum discrimina secum trahit, utilia Dei servitia impedit; animarum exitia, excidia corporum, vastitates rerum, et alia horrenda, quæ avertat Dominus, comminatur; cogit charitas, hortatur pietas, ut propterea non desistamus a cæptis, sed illis solertius insistamus.

« Cum itaque memorati cardinales et electus, tanquam viri virtutis, fortes animo, nec tuo molli contemptu, nec contumacia provocati, sed Dei et nostrum beneplacitum prosequi cupientes, disposerint in kalendis Martii venturi proximo, in Vasconia, in loco congruo prosecutioni ejusdem ne-

gotii convenire: te ac sæpefatam regem suis litteris exhortantes, ut ad eundem locum solemnes nuntios plene in negotio ipso instructos, cum sufficienti mandato in eodem termino destinetis; serenitatem regiam eo instantius, quo frequentius rogamus, hortamur et obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus prudenter attendens quod talia saluti tuæ non congruunt, sed et famæ detrahunt et honori; animumque tuum super concordia inter te ac memoratum regem, Deo auspice, reformanda, votis nostris in omni puritate conformans; juxta præmissam exhortationem eorumdem cardinalium et electi nuntios statutis et statuendis per eos loco et tempore ad ipsorum præsentiam sic solemnes, sic instructos, sic ad pacem benevolos destinare procures, quod contractam contemptus et contumaciæ notam aboleas, nec tibi amplius impedimentum tam utilis, tam fructuosæ, tam communiter desideratæ concordiæ, a Deo vel hominibus valeat imputari. Dat. Romæ apud S. Petrum III kal. Decembris anno 1 ».

31. *Nicolai querelæ de oppressa ab Alphonso Compostellana Ecclesia.* — Invectus est in eundem regem Nicolaus aliis litteris Ecclesiam Compostellanam oppressisse. Potiebatur Ecclesia illa S. Jacobi reliquiis nobilitata, prærogativis maximis atque amplissima non divini modo, sed humani etiam dicendi juris auctoritate pollebat: qua re dignitatem suam infringi Alfonsus arbitratus, dominium illud civile adimere decrevit; repugnantemque archiepiscopo, filium cum exercitu adversus eos, qui Ecclesiæ Compostellanæ jura tuebantur, immisit. Querelæ mox Sedi Apostolicæ delatæ, ac Nicolaus gravissime Alfonsum monuit, turpissimum videri egregium religionis in Hispania defensorem arma in nobilissimam Ecclesiam vertisse, quæ etiam exteris summæ venerationi esset; agnosceret veram principum gloriam in Ecclesiarum augenda, non oblerenda dignitate sitam, aliaque gravissima hoc argumento attulit, quæ a Nicolao ipso audiamus:

32. « Nicolaus, etc. regi Castellæ ac Legionis illustri.

« Sensibus tuis, fili charissime, verba patris adhæreant, mulceant intrinseca filii, modestiam regalem alliciant, aspera quæque leniant, et resultent in jubilon sumpta cum pondere, ne inutili volatu pertranseant, aut torporem forsitan inducant graviter intellecta. Te quidem, veluti Christi pugilem inclytum, in pectore charitatis adstringimus, et inter alios orbis terræ Catholicos principes intra nostra præcordia retinemus, et cupimus tua gesta magnifica laudibus extolli felicibus, et in regiæ posteritatis claram memoriam adaugeri, non obnubilari caligine tuæ radios claritatis. Nil enim in quovis principe melius, nil decentius, nilque putamus honestius quam recognoscere Patrem altissimum, sanctos Apostolos revereri et Ecclesiarum

¹ Tom. I. l. I. Ep. v.

honorare ministros : cum ex talibus actibus reges et regna fructificent, dirigantur agmina principum et populi præservedur. Nil quoque facilius in Omnipotentis consurgere posset injuriam, quam oppressio prælatorum : cum in illis venerari voluerit in terris, qui est in gentibus collaudandus.

« Digne itaque nos affecit anxietas, dum nuper venerabili fratre nostro archiepiscopo Compostellano significante, apud Sedem Apostolicam rumor invaluit, quod ipsum, et ejus Ecclesiam ad honorem reverendi corporis sancti Jacobi per universa mundi climata venerandam, non favore prosequeris, sed persequeris potius, lacessis injuriis, molestiis opprimis, et eorum jurisdictiones et jura præripere salagis, ac hostilibus incursibus conculcare. Nec indigne more patris perpungimur, dum te regem eximium sic prosiliisse percipimus, et obduci flamine labiorum. Quid dicitur, dum auditur, quod Hispaniarum athleta præcipuus, regni sui Ecclesiam tam nobilem, ejusque præsulē persequatur? Quid excusatio potest adimere, si motus regius minus licite concitatus in iram, sic in actum exercuerit, quod sicut asseritur, natus tuus, et exercitus validus contra dictos archiepiscopum et Ecclesiam processerunt? Sunt hæc munera, fili, quæ per te rependuntur Ecclesiis? Sunt exempla danda minoribus, ut in illas desæviant et in earum devotione tepescant? Certe non videmus competere, quod præter contumeliam Creatoris beatum Jacobum, decorem Hispaniæ, livore collidas injuriæ, ipsius offendendo ministrum : cum illum confovere præsiidiis summopere tenearis.

« Profecto eisdem archiepiscopo et Ecclesiæ, ac tibi compatimur, quod vos tali dissidio videmus allisos, quos nobis adjunxit in filios commissa nobis a Domino cura ministerii pastoralis. Nam idem archiepiscopus et Ecclesia, recurrentes ad Sedem eandem, securitatis tuas litteras, quod dicti natus et exercitus revocentur; restitutionem quoque bonorum, libertatis etiam, et status quod ad jurisdictionem temporalem, quibus de mandato tuo spoliati fuisse dicuntur; instanter petere sunt coacti. Et ideo celsitudinem regiam rogavimus et hortamur attente, quatenus ad Deum, et ad eandem Ecclesiam, quam beatus Jacobus propter merita sui venerandi corporis illustravit, et diversarum nationum concursibus voluit ad laudem divini nominis visitari, regiæ mansuetudinis animum divinæ gratiæ infusione convertens, ipsam matrem tibi placidam recognoscas : et eandem, ac dictum archiepiscopum, coram exclusis oppressionibus et molestiis, hinc inde quoque rancoribus enervatis, tuis sinceris affectibus glutino charitatis adjungas, præmissa seu alia gravamina, si qua forsitan archiepiscopum et Ecclesiam presserunt, eosdem maturitate provida revocando; ita quod nos in hac parte letifices, et a talium amaritudinum degustatione præerves, tibi que ac regno tuo quietem pacis adjicias, ut semper ceteris

felicium prosperitate successuum, et extolli digne laudis præconio apud Deum, et homines merearis; etc. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum idibus Februarii, anno 1.º.

33. *Pontifex Petrum episcopum Bajocensem, posthabita Galliarum regis gratia, tuetur; reginam criminis accusatam solatur.* — Ut Compostellanum archiepiscopum Nicolaus adversus Alfonsi regis potentiam defendit, ita Petrum episcopum Bajocensem, posthabita Philippi Galliarum regis gratia, tuendum suscepit. Erat is episcopus consanguineus uxoris Petri de Brocia, qui ex infima conditione ad florentissimum statum ab rege excitatus infelici postmodum exitu, magno inconstantie rerum humanarum exemplo, periit : rem gestam narrat subjectis verbis Nangius ¹ : « Petrus de Brocia captus, primo Parisiis incarcerationatus, et post apud Janvillam in Belsia ductus, fuit ibidem in turri fortissima collocatus. Quo audito et intellecto, episcopus Bajocensi Petrus consanguineus uxoris dicti Petri de Brocia incarcerationati, statim de regno Franciæ recedens, ad curiam Romanam se transtulit : ubi tanquam exulem sub protectione summi Pontificis et Ecclesiæ ipsum oportuit longo tempore permanere. Non de longe postea Petrus de Brocia Parisiis reductus, et in carcere positus, fuit ibidem, presentibus ducibus Burgundiæ et Brabantie, ac Roberto Atrebatensi comite, communi latronum patibulo suspensus. Cujus mortis causa, apud vulgus incognita, magnam cunctis qui audierunt, admirationem, et murmurationis materiam ministravit ».

Peperisse sane ipsi perniciem litteras ejus sigillo consignatas, quæ a tabellario casu extincto relictæ, ut regi deferrentur, enixe fuerant commendatæ, insinuat paulo ante laudatus auctor qui subjicit : « In hoc etiam facto possumus patenter advertere, quam stultissimus est homo pauper de humili plebe natus, regis alicujus aut principis in servitio positus, cum ipsum ad altum statum fortuna provexerit, si par nobilibus, aut magnatibus voluerit effici, vel videri. Nec enim unquam tam alte fortuna provexit aliquem, ut non tantumdem sibi quantum permiserat, minaretur. Petrus autem de Brocia, sicut cedrus Libani in regno Franciæ fortunatiter exaltatus, et in altiori loco volubilis fortunæ positus, dum ibidem permanere credidit, revolutione unica rotæ fortunæ plus decedit, quam fuerat in duplo centies elevatus. Et non solum ipse cecidit, sed et omnes, qui ejus ope promoti fuerant, servitia perdidit ». Hactenus Nangius. Involuta igitur eadem procella Petro episcopo Bajocensi, utque episcopatu a Pontifice depelleretur, Philippo Francorum rege contendente, Nicolaus, cum scelus manifestum non esset, nec regius orator illud probaret, vel adversarii partes suscipere respueret, ut res in judicio discuteretur; datis

¹ Nang. in Phil. reg. Franc.

ad regem ipsum litteris¹, negavit leges pati posse, ut in eum animadverteretur.

34. « Quanto ex querimonia per litteras a celsitudine tua directas, et relationem dilecti filii fratris Arnulphi de Ursamala Ordinis militiae Templi nuntii tui ad hoc specialiter destinati, nobis nuper exposita, de infidelitate, ut eadem litterae continebant, venerabilis fratris nostri Petri episcopi Bajocensis, acerbius te dolere cognovimus, tanto doloris tui paterna compassione participes tibi amplius condolemus: cum enim te singulariter habeamus in visceribus charitatis, tua quævis nos non posset angustia, quam misericors Dominus a tuis avertat eventibus, praterire. Hinc, princeps inclyte, potes et debes non indigne supponere, quod eam doloris commotio commune inducere soleat desiderium ad vindictam, si nobis de infidelitate hujusmodi pœnam exigens innotuisset veritas, vel ut innotesceret, pariter via legitima, prosecutio justitiæ, imo et prompta executio non deesset.

« Verum scire tuam excellentiam volumus, quod dictus frater in nostra, et fratrum nostrorum presentia constitutus (ut omittamus, quid sibi circa hoc jura permittent) de tuo beneplacito, ut asseruit, est protestatus apertius, quod nullo modo in iis onus partis assumere, vel se partem tuo aut suo nomine constituere intendebat; cum igitur contra memoratum episcopum non processerit, apud nos super præmissis infamia, nec clamosa insinuatio sit secuta, quæ ad inquisitionem movere potuerit contra eum, nec ad id facti circumstantiæ conscientiam nostram inducant, nec aliquis appareat accusator legitimus, vel delator, seu etiam nuntiator, qui suæ delationis seu nuntiationis instantiam prosequatur, et expresse jure sit cautum, quod nuntiatores, etiam qui per notoria indicia produnt, jubentur assistere votis suis; nulla juris ratio pateretur facto plectibili, nec probationibus in judicio, nec evidentia facti de cætero nos vel alium quemcumque, maxime non suum judicem, eundem episcopum plectere, vel propter ipsius delictum bona commissæ sibi Ecclesiæ occupare, inordinate nimis executione præveniente sententiam nec probationem vel cognitionem expectante vindicta. Idcirco mirantes audivimus, quod de privando, seu mulctando eodem episcopo temporalibus episcopatus Bajocensis earundem litterarum tenor habebat: præsertim cum non liceat ad res Ecclesiæ manus extendere ob personæ delictum, quod juxta scita canonum non est in damnum Ecclesiæ convertendum, etiam pro tempore delinquentis, licet aliud eadem tuæ litteræ sapere viderentur. Cæterum, excellentiæ regiæ veritate juris exposita, exhortationes et preces ex abundantia charitatis adjicimus, et consilium non æstimamus subtrahendum.

« Vellemus itaque, sicut alias proxime tibi scripsisse meminimus, circumspectionem regiam prudenter advertere, quod talium non est commemoratio frequentanda; quia immunda quo amplius deducuntur, et latius et longius suæ immunditiæ diffundunt horrorem; quia non est datum omnibus ex personarum qualitate, aliisque circumstantiis recte dijudicare quæ audiunt: quia id habet mundi corruptio, ut homines ad mala, quæ sive sub assertionis, sive sub cuiusquam repetitionis specie referuntur, facile inclinent auditum. Propter quod licet fuisset cautius a principio nec ad horum processisse indaginem, sed ut eorum citius exstingueretur memoria, ea sub dissimulatione transiisse; tamen ex quo ad id procedi placuit, sufficere debuit, et proculdubio sufficit, charissimæ in Christo filiæ nostræ Mariæ reginæ Franciæ illustris consortis tuæ innocentiam, ejus contrarium de tanta domina, de tali producta genere, et ad tale vinculo matrimoniali deducta, nunquam a discreto aliquo etiam autumandum credimus fuisse manifestius; sicut præmissæ tuæ litteræ continent revelatam, ut non amplius talia vel vindictæ libidine, vel quacumque occasione alia renoventur.

« Quocirca serenitatem regiam rogamus et hortamur in Domino Jesu Christo, tibi affectu intimo, et sincero consilio suadentes, quatenus ut honori tuo et dictæ reginæ in hoc plenius consulatur, a prædictorum prosecutione de cætero consulta meditatione omnino desistens, contra memoratum episcopum ad eorundem temporalium occupationem, quæ potius in dispendium ejusdem Ecclesiæ verteretur, cum tanta juris injuria et læsione justitiæ, divinæ majestatis obtentu, et ob reverentiam Apostolicæ Sedis ac nostram nullo modo procedas: sciturus quod si nobis de præmisso ipsius episcopi, vel alio etiam contra te commisso excessu patuerit, sic ipsum debitæ ultionis acerbitate castigare proponimus, quod propter ipsius gravamen, Ecclesiæ pœna suum tenebit actorem, ejus severitas aliis similia præsumendi audaciam interdicit. Datum Romæ apud S. Petrum III non. Decembris, anno 1 ».

35. Expetendæ itaque de Bajocensi episcopo ultionis avidus Philippus, Bajocensis episcopatus vectigalia invaserat: at Pontifex, licet atrox episcopo læsæ reginæ famæ crimen objiceretur; cum tamen illius convinci non posset ipsius causam, ne innocentia opprimeretur, defendendam ratus Simoni card. S. Cæciliæ Apostolicæ Sedis legato provinciam dedit, ut Bajocensi Ecclesiæ præsidio esset. Tum regem aliis litteris monuit¹ ne majestatem regiam, magna rerum mole occupandam, inanibus rumusculis implicaret, neve in divexanda Bajocensi Ecclesia nominis gloriam obscuraret. « Attende itaque quod non decet magnificentiam regiam exercendam in arduis, implicandam

¹ Tom. 1. l. 1. Ep. cur. CLXIV. et Cod. Vall. sign. ht. C. num. 49. pag. 38.

¹ Eod. Cod. Vallic. pag. 34.

in magnis, occupari minimis, vacare cujuscumque detractionis examini, persequi quemlibet detrahentem, nutrire detrahentium murmura per examinationes et persecutiones hujusmodi; per quas illis repetendis datur occasio, quæ per contemptum neglecti tradita facilius cecidissent. Sic namque latratum canis, qui latrantem dissimulando præterit, cohibet: qui vero persequitur, et comminando cohibere conatur, irritat.

« Attende insuper, quod quanto genus tuum inclytum plenius fovit et exaltavit Ecclesias, personas Ecclesiasticas manutenere, ac illibatam conservare studuit Ecclesiasticam libertatem, tanto in te amplius notaretur, si tu Ecclesias vel Ecclesiasticas personas opprimeres, aut libertatem Ecclesiasticam violares. Attende quomodo non solum in regno tuo, sed et in vicinis prælatorum corda turbares; quomodo universalem scandalizares Ecclesiam, quantus adversus te clamor ascenderet, si tu in Ecclesiastica bona manus injiceres, si bona quævis Bajocensis Ecclesiæ occupares. Attende quod iis non leve pondus adjiceret eminentia tui status, cum excessus in sublimioribus, eo ipso conspectior, tanto damnabilior habetur, quanto facilius quantoque periculosius derivatur in alios per exemplum: et ideo minus esset ab Ecclesia tolerandus, minusque posset urgente conscientia tolerari, etc. »

36. Quæ vero atrox illa calumnia reginæ Mariæ imposita fuerit, scribit Nangius¹. Extincto (veneno ut a nonnullis credebatur) Ludovico Philippi majori natu filio, Petro Brociam clam sceleris suspitione reginam perfudisse, eamque privignos alios eadem arte sublaturam: cumque rei indagandæ cupidus rex Bajocensem episcopum, et abbatem S. Dionysii ad consulendam beguinam Nivellensem, quæ prophetiæ dono prædita ferebatur, sive eminentiæ sanctitatis specie ad se venientes deludebat, episcopus abbatem antevertens cum femina collocutus est quam cum postea adisset abbas, nil aliud retulit, quam episcopo quid rei foret, patefactum. Reversus vero episcopus exposuit ingentia quidem arcana sibi dicta, sed quæ effari per religionem ob sacramenti sigillum non posset. Ex eo non parum exarsit rex, qui anxius admodum sinistra de uxore suspitione concepta, alios ad mulierculam nuntios misit, qui eam sciscitarentur: quos illa regi denuntiare jussit, reginam omni criminis labe purissimam²: ac si quis de ea detraxisset, nullam fidem adhibendam. Inde regina in Bajocensem episcopum, ut proditoris auctorem graviore iras effudisset, nisi ille, ut dictum est, fuga sibi consulisset; quem cum a Pontifice pœna affici instaret, ardentis ira animum delinire ita Nicolaus est conatus: « Non miramur, charissima in Christo filia, non miramur, si horrendam infamiam tibi falso impositi criminis (quam hec plenius missæ nobis litteræ

tue serenitatis expresserint: nos tamen velut omni verisimilitudine destitutam indignam repetitione censuimus) tue conscientie puritas horruit, et ad primum ipsius auditum riguit caro, mens hebit, tantique sceleris imposturam fragilitas feminei sexus expavit; si contra eos, quos aestimas ejusdem sceleris impostores, animus irritatus incanduit, et ipsum ad vindictam fervor subili doloris accendit.

« Sed illud considerationis nostræ discessio non sine admiratione recenset, quod dato deliberandi spatio, de confidentia propriæ innocentie concepta securitas, resumpto fortitudinis spiritu, talia non contempsit. Numquid enim tantis orta natalibus, tantis trabeata parentibus, talibus educata studiis, talibus ab annis teneris imbula moribus, vel nolam, vel suspicionem quamlibet in iis vereri debueras? Numquid hoc admittebat tui claritas generis, aut illius, quod te in sum participium matrimoniali unione receptam, regio insigniens titulo, clariorem effecit, veluti etiam maritalibus radiis coruscantem? Numquid non id tua fama laudabilis, et innocens conversatio confutabat? Annon et quoad familiares tuas, quas honestas, et providas, vitæque probatæ ipsa earum ad tui custodiam manifestat electio, evidens ratio excludebat? Quid namque te, vel eas ad tam crudelem insontis mortem, cujus nec ætas adhuc odium parere poterat provocasset? Quis successione ambilus, futuræ soboli procurandæ, ad tanti atrocitatem facinoris molles irritasset animos, aut manus armasset imbelles, quasi quotcumque regis Franciæ filiis de divitiarum abundantia dubitandum, aut de defectu status eximii sit timendum? etc. Datum IV non. Decembris ». Fuisse porro Mariam reginam pietati deditam, e quibusdam Pontificiis privilegiis colligitur: flagitanti enim ipsi Nicolaus concessit³, ut facilius divinis rebus transfunderet animum, bis nimirum in anno sacrarum Deo virginum ædes ingrederetur.

37. Nec absimile aliud, quo ipsi ac viro regi concessum est⁴, ut quo tempore jactum interdictum esset, cui vibrando occasionem non dedissent, divinis mysteriis interesse possent: quam porro tum temporis sub Philippo Ecclesiastica auctoritas in Galliis vigeret ex insigni liquet Pontificio Diplomate, in quo Nicolaus permittit regi⁵ ut clericos gravissimorum criminum nota inustos in carcerem detrudere posset, non ut jus aliquod in eos exerceret, sed præsulibus traderet, ne in effrenatam licentiam, impunitatis spe prorumperent, ob quod factum anathematis sententiam non subiturum decrevit: cui subjungendæ aliæ, quæ Philippi pietatem redolent, concessæ prærogativæ, ut ne quis sine Apostolicæ Sedis imperio Gallias interdicto affligere posset⁶, et quem optaret sacer-

¹ Nang. de gest. Philip. Franc. reg. ad an. 1276. — ² Tom. 1. l. 1. Ep. cur. CLXVI. et Cod. Vall. pag. 39.

³ Tom. 1. l. 1. Ep. CLII. — ⁴ Ep. CCXLVII. — ⁵ Ep. CXLIX. — ⁶ Ep. CXXXIX.

dotem, ut sibi a sacris confessionibus esset, eligeret ¹. Cujus etiam precibus adductus Nicolaus præmia indulgentiarum ademptibus certis diebus sacellum ab S. Ludovico elegant. — Intra regiæ septa ad sacram Coronam spineam, Dominicæ Crucis partem, aliasque angustissimas reliquias religiose servandas excitatam, ab Innocentio Quarto concessa confirmavit ².

38. *S. Ludovici mira gesta in Acta rediguntur.* — Cum S. Ludovici felix mentio inciderit, omittere non possumus, efflorescente in dies miraculorum gloria, quæ Numen, implorata a Christi fidelibus illius ope, patrabat; Philippum filium oratorum opera a Nicolao expetiisse, ut de ejusdem S. Ludovici miraculis Apostolica auctoritate actionem sacram instrui juberet, quo in cœlitum numero collocaretur. At Nicolaus summa in tanta reverentia progrediendum ratus, Simoni cardinali A. S. L. provinciæ imposuit ³, ut ea edita miracula caute indagaret, antequam ad publicum et religiosum examen revocarentur.

« Simoni titulo S. Cæciliæ presbytero card. A. S. L.

« Sicut nosti, felicis recordationis Gregorius papa prædecessor noster, consulta deliberatione, decrevit, de meritis claræ memoriæ Ludovici regis Franciæ per te diligenti, secreta et provida indagatione perquiri, antequam talis indagatio ad examen publicum deveniret. Cum itaque nuper ex parte charissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francorum illustris per venerabilem fratrem nostrum G. Ambianensem episcopum, et dilectum filium Guillelmum decanum Abrincensem, ac nobilem virum Rodulphum de Stratis marescaleum regiū nuntios suos peteretur a nobis, ut procedi ad publicam inquisitionem meritorum hujusmodi faceremus; nos prædecessoris ejusdem in hac parte providis vestigiis inhærentes, et attendentes, quod licet tu generaliter et succincte nobis scripseris de prædictis; quia tamen per litteras tuas, vel aliam instructionem nuntiorum tuorum, quos super iis diligenter et cante interrogari fecimus, ad nos hujusmodi indaginis, prout tanti processus qualitas exigit, plena et idonea non pervenerat certitudo; discretionis tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus quidquid de præmissis, et eorum circumstantiis, ac aliis quæ pro ipso rege Deus miraculose fuisse dicitur operatus in plena veritate perceperis, clare ac distincte per omnia seriose scribas nobis, ut tuis relationibus, ut præmittitur, clare, distincte et seriose perceptis, lucidius appareat quid in iis providendum extiterit, et in posterum respondendum. Ea quidem intentione potissime, sicut eidem regi Philippo per alias nostras litteras intimamus, tuam hujusmodi sic discussæ provisam continuare providimus, in hoc ei, et dicto patri, ac domui regiæ specialiter deferentes, ut in iis eis honestius et salubrius, dante Do-

mino, consulatur. Dat. II kal. Decembris ». Quo etiam argumento ad Philippum regem scripsit ⁴. Præterea certiore ipsum fecit, se ad componendam controversiam, quæ inter Carolum Siciliæ regem ac reginam Margaretam vertebatur, Apostolicam auctoritatem interpositurum.

39. *Philippi in sanctam Sedem pietas.* — Quam vero ab invadendis alienis Philippus abhorreret, eximium ipsius virtutis exemplum enituit, cum parentis sui S. Ludovici vestigia imitatus, ac nonnulla religione peresus, ne majores ipsius aliqua ad eum bona, vel alios iniquius erepta transfudissent, a Nicolao petiit, ut eleemosynæ, quas in egenos profunderet, sarcindi illati damni loco essent: quod Nicolaus ut ex illius animo stimulum omnem eximeret, probavit maxime ⁵; ea tamen conditione, ut si compertum esset, ad quos res spectaret, ablata restitui operam daret. Eadem religione ductus cum Eduardo Anglorum rege de Normannia, ab atavo Philippo Anglis bello erepta, transegit sequenti anno visus est. Sed de Philippo satis: jam ad Eduardum orationem traducamus.

40. *Eduardi pro Pontificis clientela tributum.* — Intulisse Eduardum fisco Pontificio regnorum Angliæ et Hiberniæ Sedis Apostolicæ clientelæ addictorum nomine intermissum ab ipso partim; partim ab Henrico rege exeurrentibus octo annis censum; nimirum octo millia marcharum singulis millibus in singulos annos pendendis docet Nicolai syngraphum, quo Eduardo cavit.

Flagitavit a Nicolao Eduardus ⁶, ut census, qui pro regno Angliæ, ut Sedis Apostolicæ vectigali, solvebatur, in posterum a quibusdam abbatibus ac monasteriis penderetur, quæ amplissimis bonis redditibusque ipse augetet, ut ea ratione integre ac summa fide in Romanæ Ecclesiæ ærarium inferretur. Rejecit petita Nicolaus ⁷, in eo detrahi Ecclesiæ dignitati arbitratus, nec aliquid novari passus est. His addenda quæ Westmonasteriensis ⁸ tradit, revocasse Eduardum (verum ea in re reprehensione dignum) privilegia pluribus abbatibus Angliæ a majoribus concessa, ad regiam auctoritatem amplificandam; cumque uno die Judæos toto regno in carcerem compingi, ob erasam monetam atque supplicium de sordibus sumi jussisse.

41. *Bellum inter Rodulphum et Othocarum.* — Commissum hoc anno atrox prælium in Austria ⁹, cum Othocarus Austriam, Styriam et Carinthiam sibi ereptas dolens, violato inito fœdere, collectoque potentissimo exercitu in Austriam excurrit: illam enim provinciam donationis jure a Margarita Austriæ ducis filia debitam contendebat ¹⁰: contra Rodulphus negabat eam ut imperii

¹ Ep. CXLII. — ² Ep. CXXI. — ³ Ep. CLXIX.

⁴ Tom. I. l. I. Ep. CLXVIII. — ⁵ Ep. CXXXVIII. — ⁶ Cod. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 66. — ⁷ Eod. l. I. Ep. CX. et Cod. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 84. — ⁸ West. Flor. Hist. hoc anno. — ⁹ Eberard apud Camis. antiq. lect. tom. I. p. 314. Dubrav. Hist. Boem. l. XVII. — ¹⁰ Ptol. Luc. in Annal. hoc an.

stipendiariam abalienari jure potuisse. Describit Dubravius tanti belli causas his verbis ¹: « Rodolphus, quod cum animo suo eumque ipsis principibus statutum atque deliberatum habuit, in primis videlicet ut arrogantiam Othogari infringeret, dein ut Austriam illi adimeret, speciosissimis illum blandissimisque invitat verbis, ut si palam pudeat, saltem secreto intra tentorium paucis coram arbitraris debito per fidem Cæsari præstandam fungeretur officio; aliter namque stabilem inter ipsos perpetuamque amicitiam coire non posse, nisi exhibito fideli prius obsequio. Abominantem rursus Othogarum dignitatem suam Rodolpho submittere, persuadent proceres, non minus Cæsarem ob veterem familiaritatem, quam regem suum respicientes ut se fidei Cæsaris committat: quod cum ille facit, atque, ut mos habet, quinque vexilla Cæsari de manu sua offert, restituit duo ille duntaxat, ac sibi tria, Austriæ videlicet, Carinthiæque, et Styriæ nomine retinet, quasi tutelæ interim titulo possideret, dum matrimonium recens conciliatum ad effectum perduceretur: deinde illas quoque regiones Wenceslao Othogari filio pro dote accessuras ». Addit auctor de tentorio machinoso ruente in partes, dum Othocarus flexo genu, fidem Rodolpho devinciret, indeque concepto furore, quem auxilii uxoris impotentia, ultionem expetere de Rodolpho decrevisse irrupisseque in Austriam.

42. Cum eo Rodolphus rex advolasset, stragem futuram horrens ², nuntios ad Othocarum misit, qui monerent ut prælio abstineret, cum proditoribus undique septus esset. Ac revera plures in ipsius exercitu erant ejus criminis rei, quorum odia Bohemus in se concitabat, ut ait Eberardus ³, cum in eos nullo dignitatis habito discrimine, vim legum exerceret, ac ne grassarentur in populos, uli consueverant, refræquaret. Ita vero præmonitus a Romanorum rege præfectos castrorum, tribunos, aliosque proceres in summum tentorium excitos ita compellavit: egregiæ quidem ac probatæ ipsorum fidei certissimum semper extitisse; at si quis in eum conjurationem inisset, vel nefaria suscepisset consilia, inermem ipsum jam occideret, id enim longe satius futurum, quam si una cum eo multa hominum millia funestæ stragi exponerentur: tum vero omnes uno ore fidissimos illi semper futuros, atque omnia discrimina penetraturos polliciti sunt.

Concurrentibus die inæquanti adversis exercitibus, Othocarus, suis illum deserentibus, dum strenue inter medios hostium globos dimicabat, oppressus numero, captus est, moxque exutus armis: cum miles, cujus fratrem Othocarus peremerat, furens irruit ⁴, atque ad fraternam necem ulciscendam gladio in fronte cædit, ex quo vulnere infelix rex toties a Romanis Pontificibus ad-

monitus, ut ab armis desisteret, occubuit, ac diutius illius corpus jacuit insepultum, quod fidelium consortio, e quo ejectus fuerat ante mortem, ut ait Siffridus ⁵, restitutus non fuisset: incurerat enim, ob illatum Rodolpho bellum contra imperia Apostolica, vibratas censuras, quibus suppositi fuerant, qui Romanorum regem læcesserent.

43. Nec leve vitæ discrimen in prælio Rodolphus adiit: tradit enim Eberardus ⁶, Bohemiæ regem ante pugnam ingentia præmia strenuo militi pollicitum, si Rodolphum in prælio cederet, aut equum suffoderet, eumque præmii spe accensum, quesito in acie Rodolpho inventoque, toto impetu in eum invectum, diro ictu ex equo dejecto, tumque hasta equum peremisse: mox vero concurrentibus in auxilium Cæsaris Germanis captum; ac Rodolphum, qui se clypeo ne equorum pedibus allideretur, texerat ⁷, in alium equum sublatum persequendæ victoriæ instituisse, eaque magna Bohemorum strage, adeo ut cæsorum numerus ad quatuordecim millia ascenderet, parta, egregium clementiæ exemplum explicuisse ⁸. Militem enim, qui in vitæ discrimen ipsum adduxerat, sibi oblatum, illæsum abire jussit, dicitans non exiguum damnum fore, si adeo generosus ac fortis miles perimeretur.

Præmium porro tantæ victoriæ non Austria modo fuit, quæ secundo nato filio a Rodolpho attributa ⁹, eoque extincto, in majorem natu Albertum transfusa; verum magna etiam Boemiæ pars, quam in suam potestatem redegit: quamque postea, petente Wenceslao Othocari filio suppliciter pacem reddidit; ad quam firmandam arcto necessitudinis vinculo filiam suam Gutham uxorem concessit ⁶. De quibus hæc Ptolemæus Lucensis ⁷: « Circa autem ista tempora rex Rodolphus jam radiceus est in regno Alemanniæ ab omni parte, sed præcipue versus regem Bohemiæ: unde exercitum congregat contra ipsum pro jure imperii, quia occupaverat Austriam, Styriam et Carinthiam, quæ de jure debebantur eidem sive ratione regni Alemanniæ, sive ratione imperii; pugnat cum ipso, et occidit eum in bello, facta magna strage de suis. Tunc subjugata Austria, ipsam tradidit filio suo Alberto, quia ducatus erat sine vassallo, et ideo ad regem Alemanniæ pertinebat providere: partem Carinthiæ tradidit comiti de Tirolla. Tunc procedit contra filium regis Bohemiæ, comminans eidem de regno, quia venisset contra dominum suum: sed mediantibus amicis restitutus est in gratia, accepta filia Rodulphi in uxorem et ipsa dotata de bonis regni, si rex ex ea sine filiis moreretur: qui casus non accidit, quia duæ filiæ nate sunt ex eis; et unus filius ».

44. De parta ea victoria meminuit Pontifex in litteris inclinante hoc anno ad Rodolphum datis ⁸,

¹ Dubrav. Hist. Bohem. l. xvii. — ² Long. Hist. Pol. l. vii. hoc anno. — ³ Eberard. ubi sup. — ⁴ Chren. Rom. Colon. parl. ad.

⁵ Siffrid. Epit. l. ii. — ⁶ Eberard. ubi sup. — ⁷ Ptol. Luc. in Annał. — ⁸ Siffr. ubi sup. — ⁹ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiii. c. 25. — ¹⁰ Lib. l. Ep. XLVIII.

quibus rogavit, ut vetera ab imperatoribus concessa Romanæ Ecclesiæ privilegia, a principibus electoribus confirmanda curaret: « Ut, inquit, affectus tuæ devotionis, quem sic grataiter inhærerere sensibus nostris inspicimus, in effectum perfectæ soliditatis appareat, et residere in omni puritate probetur, et ut prosperitas tuorum successuum, videlicet de hostium tuorum depressione victoria, quos diebus istis in manibus tuis divini iudicii virga conclusit, in mansuetudinis gratia, quæ post triumphum regales actus adornat, te nobis gratum, et aliis repræsentet acceptum, ac de regia gratitudine post felicitatem majorem nobis et Ecclesiæ mansueta præsentia repromittat, et successive nos reddat de tua sinceritate majori perfectione securos, etc. » Addit preces, ut quæ constabiliendis Romanæ Ecclesiæ juribus deerant, compleat. « Dat. Romæ XV. Kal. Decembris, an. 1 ».

45. *Rodolphus Romanæ Ecclesiæ jura edito Diplomate confirmat; de qua publicæ conficiuntur Tabulæ.* — Quod ad institutam de confirmatis a Rodolpho rege Romanorum, ad Nicolai III Pontificis, id exigentis, gratiam juribus Romanæ Ecclesiæ historiam spectat; ineunte anno idem Rodolphus, cum insignia imperialia a Nicolao deponeret, de principatus Pontificii juribus corroborandis appellatus, publicis litteris¹ professus est, se omnia Romanæ Ecclesiæ privilegia concessa ab imperatoribus, ne pietate et studio in Sedem Apostolicam ab iis descisceret, corroborasse; atque assentiri, ut Ecclesiæ universæ illius ditionis, quæ ex hujusmodi Diplomatum ad eam spectare constaret, possessionem sibi vindicaret, nitteretque ea de causa ad curiam Apostolicam Conradum, qui in cardinalium senatu regiam fidem ad hæc perficienda obstringeret:

« Rodolphus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, universis præsentis litteras inspecturis gratiam suam, et omne bonum.

« Notum esse volumus per præsentis litteras universis, quod nos devotus Ecclesiæ Romanæ filius, recognoscentes beneficia, quæ nobis sunt ab ipso Deo et ejusdem vicario papa Romano concessa, ratificamus, approbamus, innovamus, concedimus, et nihilominus de novo donamus sanctissimo patri domino nostro domino Nicolao papæ III et ipsi Romanæ Ecclesiæ matri nostræ distincte, libere, plenarie et expresse confirmationes, concessiones, privilegia et cætera omnia, quæ nos hactenus fecimus, et nostri prædecessores reges Romanorum seu imperatores confirmasse, concessisse et fecisse noscuntur, seu inventiuntur. Et ad majorem prædictorum omnium firmitatem constituimus religiosum virum fratrem Conradum, ministrum fratrum Minorum superioris Alemanniæ, nostrum nuntium et specialem pro-

curatorem, dantes ei expressum et speciale mandatum pro nobis, et nostro nomine recognoscendi, ratificandi, approbandi, innovandi, concedendi et nihilominus de novo donandi omnia et singula distincte, libere et expresse, quæ facta, acta, promissa, dicta, confirmata, donata, sive concessa, recognita, seu etiam jurata fuerunt hactenus per bonæ memoriæ Othonem propositum Sancti-Guidonis Spirensis regalis aulæ nostræ cancellarium, seu per quoscumque alios, et per nos ipsos postmodum felicitis recordationis domino Gregorio papæ X, sive ipsi domino papæ, sive alii, seu aliis ejus nomine et Romanæ Ecclesiæ recipienti vel recipientibus: et nos ipsi nihilominus ea omnia et singula recognoscimus, ratificamus, approbamus, confirmamus, innovamus, concedimus et de novo donamus; et etiam ad nostram conscientiam serenandam revocamus, cassamus, annullamus, irritamus, et omnibus viribus vacuamus quidquid contra prædicta, vel aliqua prædictorum per nos, seu per alios nostros nuntios, vel officiales mandato nostro, vel nomine, seu quemcumque alium, vel alios quocumque modo, quacumque via factum esset, vel promissum, sive juratum; volentes et consentientes expresse, quod per hoc nullum jus nobis accrescat, vel in aliquo Ecclesiæ Romanæ deperat tam circa possessionem, quam circa proprietatem.

46. « Concedimus insuper et consentimus, quod Ecclesia Romana per se et per alios accipiat, nanciscatur, intret et apprehendat absque ulla nostra vel alterius requisitione, auctoritate, vel mandato obtentis sive petitis possessionem, et quasi omnium contentorum in prædictis privilegiis, confirmationibus, concessionibus, innovationibus, recognitionibus, donationibus et juramentis; et omnium eorum, quæ pertinent ad prædicta: et promittimus, quod nos per nos, vel per alium, seu alios non impediemus ipsam Ecclesiam, vel nuntios ejus in prædictis et quolibet prædictorum; sed eam in omnibus præfatis tam adipiscendis, quam tenendis et habendis nostro posse perpetuo juvabimus. Damus etiam ipsi procuratori nostro specialem, generalem et liberam potestatem plenarie stabiliendi, solidandi, firmandi, complendi, et perficiendi, ac jurandi omnia et singula prædicta in animam nostram; ita quod plenam omnimodæ perfectionis, et solidationis habeant firmitatem; et promittendi, quod nos per ipsos eadem faciemus, promittimus, stabiliemus, plene solidabimus, firmabimus, perficiemus, atque jurabimus quancumque per ipsam Ecclesiam litteris vel nuntiis fuerimus requisiti; et faciendi omnia, quæ in præmissis, et circa præmissa fuerint ipsi Ecclesiæ Romanæ utilia, necessaria, vel etiam opportuna, etiamsi mandatum exigant, vel exigent speciale; promittentes nos ratum habituros, et firmum quidquid per ipsam procuratorem in omnibus et singulis supradictis fuerit recognitum, ratificatum, approbatum, in-

¹ Servantur in arce S. Angeli et ext. in Collect. Platina tom. 1. pag. 136. et tom. II. pag. 478. et tom. III. privil. Rom. Eccl. pag. 199. et Ms. Vallie. sig. lit. D. num. 1. pag. 70 et 88.

novalum, concessum, donatum, firmatum, stabilitum, solidatum, completum, perfectum atque juratum, actum sive factum. In cuius rei testimonium, et prædictorum omnium firmitatem præsentibus litteras fieri fecimus, et nostri sigilli munimine roborari. Dat. Viennæ, an. Domini MCLXXVIII, XIV kal. Febr., regni nostri anno v ».

47. Instructus hæc auctoritate Conradus minorita, Rodulphi regis Romanorum orator, coram Nicolao in sacro cardinalium senatu omnia Romanæ Ecclesie jura, quæ Otho regii sigilli præfectus, dum Lugduni solennes episcoporum conventus habebantur, Gregorio integra ac illibata fore sponderat, omniaque alia ab ipso gesta confirmavit: ac regio nomine assensit, ut Nicolaus universæ illius ditonis, quæ imperialibus Diplomatum, tum ratis habitis, continebatur, possessionem iniret; vel armis, vel alius mollioribus viis ad suum obsequium adduceret; Rodulphumque ea omnia corroboraturum est pollicitus. Publicis demum Tabulis, quibus Othonis oratoris coram Gregorio X acta erant comprehensa, perfectis, tum ea tum alias veterum imperatorum donationes constabilivit: quæ omnia subjecta forma in publicas Tabulas, quæ in Molis Adriane archivo sunt reconditæ, atque a Platina jussu Sixti IV inter Monumenta illustriâ collectæ sunt¹; tum extant in Libro Privilegiorum Romanæ Ecclesie², et in Ms. Codicibus³, quæ cardinalis Baronius pretiosissimi thesauri instar bibliothecæ nostræ Valli-cellanæ reliquit, redacta fuerunt:

« In nomine Domini, Amen.

« Ego frater Conradus minister fratrum Minorum superioris Alemannie, gloriosissimi et illustrissimi principis domini mei Rodulphi Dei gratia regis Romanorum semper Augusti procurator et nuntius, habens ab ipso potestatem et mandatum in forma subscripta, constitutus in præsentia vestra, beatissime pater domine Nicolae papa III, in consistorio vestro in papali palatio apud S. Petrum in Urbe Romana, assistentibus vobis reverendo cœtu domnorum cardinalium, videlicet venerabilibus patribus domino Ordone Tusulanensi, Bentevenga Albanensi, et Latino Ostiensi et Velletrensi episcopis; Anhero tit. S. Praxedis, Guillelmo tit. S. Marci, et Gerardo tit. Basilicæ duodecim Apostolorum presbyteris; Jacobo S. Mariæ in Cosmedin, Gotefrido S. Georgii ad Velum-Aureum, Matthæo S. Mariæ in Porticu, Jordano S. Eustachii, et Jacobo S. Mariæ in Vi-Lata diaconis cardinalibus, recognosco et confiteor, quondam Othonem præpositum Ecclesie S. Guidonis Spirensis, regie aulæ cancellarium, habuisse a prædicto serenissimo principe domino Rodulpho, Dei gratia rege Romanorum semper Augusto, mandatum, sigilli sui munimine com-

munitum, infrascripti tenoris: cuius auctoritate, nomine ejusdem domini regis, coram piæ memoriæ domino Gregorio papa X, adstantibus sibi felicis recordationis domino Innocentio V tunc Petro Ostiensi et Velletrensi episcopo, Adriano V tunc Petro Othobono S. Adriani diacono cardinali, et domino Joanne XXI tunc Petro episcopo Tusculano Romanis Pontificibus, et bonæ memoriæ Joanne Portuensi, vicedomino Prænestino, et fratre Bonaventura Albanensi episcopis, Simone tit. S. Martini presbytero, et Uberto S. Eustachii diacono cardinalibus; ac reverendis patribus prædictis dominis Anhero tit. S. Praxedis, Guillelmo tit. S. Marci, Simone tit. S. Cæcilie presbyteris, Jacobo S. Mariæ in Cosmedin, Gotefrido S. Georgii ad Velum Aureum, et Matthæo S. Mariæ in Porticu diaconis cardinalibus: et presentibus inibi venerabilibus patribus Henrico Trevirensi, Guarnerio Maguntino, Enguelberto Coloniensi, Conrado Magdeburgensi, et Gilberto Bremensi archiepiscopis; Conrado Argentinensi, Leone Ratisponensi, Brunone Brixinensi, Othone Mindensi, Ferrico Merseburgensi, Widegone Misnensi, Joanne Kimensi, Ildebrando Eistetensi episcopis; et nobilibus viris, Ferrico Burelavio de Nurembergh, et Gotefrido comite Jeumensi; processit ad omnia infrascripta, quæ in litteris inde confectis, et ejusdem cancellarii sigillo signatis, quarum tenor de verbo ad verbum infra subjicitur, serius continentur.

« Quæ quidem omnia et singula dicta, promissa, recognita, immovata, concessa, acta seu gesta, ratificata, confirmata, sive jurata per eundem cancellarium, prout in eisdem litteris et tenore plenius exprimitur, ejusdem domini regis nomine, et pro ipso distincte, libere et expresse, recognosco, ratifico, approbo, innovo; et nihilominus ea omnia et singula de novo dono atque concedo beato Petro caelestis regni clavigero, ac vobis, patri sanctissimo ejus successori, cæterisque vestris successoribus, et Eccl. Romanæ: et ad domini mei regis conscientiam serenandam, et ut prædicta omnia plenarie solidentur, stabiliantur, firmentur, compleantur et perliciantur, revoco, cassa, annullo, irrito, et omnibus viribus vacuo quidquid contra prædicta, vel aliqua prædictorum per ipsum dominum regem, seu per alios ejus nuntios, vel officiales suo mandato vel nomine, seu quemcumque alium, vel alios quocumque modo, quacumque via factum esset, vel promissum, sive juratum: ac volo et expresse consentio, quod per hoc nullum jus ipsi domino meo regi accrescat, vel in aliquo Ecclesie Romanæ deperat, tam circa possessionem, quam circa proprietatem.

48. « Consentio insuper ac concedo, quod vos, sanctissime pater, et eadem Romana Ecclesia per vos et per alios nunc et semper accipialis, nanciscamini, intretis et apprehendatis absque ulla ipsius domini regis vel alterius requisitione, auctoritate, vel mandato obtentis sive petitis, possessio-

¹ Ms. archiv. Vatic. tom. I. pag. 116, 136. et tom. II. pag. 478. — ² Ibid. privil. Rom. Eccl. tom. III. pag. 212. — ³ Cod. Vallic. sign. lit. B. num. 42. pag. 254. et lit. D. num. 1. pag. 83.

nem et quasi omnium contentorum in prædictis privilegiis, confirmationibus, concessionibus, innovationibus, recognitionibus, donationibus, seu etiam juramentis; et omnium eorum, quæ pertinent ad prædicta. Et promitto, quod ipse dominus rex per se, vel per alium, seu alios non impediet vos, vel nuntios vestros in prædictis, et quolibet prædictorum: sed potius in omnibus præfatis tam adipiscendis, quam tenendis et habendis suo posse perpetuo adjuvabit. Et ut hæc omnia plenam omnimodæ perfectionis et solidationis habeant firmitatem, factis sacrosanctis Evangeliiis, juro in animam prædicti domini mei regis, habens ab eo super hoc speciale mandatum, eundem dominum regem prædicta omnia et singula perpetuo inviolabiliter observaturum: et promitto, quod idem dominus rex per seipsum omnia et singula faciet, promittet, et stabiliet, plene solidabit, firmabit, perficiet atque jurabit quancumque per vos et prædictam Ecclesiam litteris vel nuntiis extiterit requisitus. Prædicti autem litterarum ejusdem cancellarii et mei procuratorii super his habiti tenores de verbo ad verbum per omnia tales sunt:

49. « In nomine Domini. Amen.

« Ego Otho S. Guidonis Spirensis præpositus, regie aulæ cancellarius, gloriosissimi principis domini mei Rodulphi, Dei gratia, regis Romanorum semper Augusti procurator et nuntius, habens ab ipso mandatum in forma subscripta, præsentis scripto confiteor me privilegia, nec non et juramenta claræ memoriæ Othonis IV et quondam Frederici II imperatorum, tunc regum Romanorum, non cancellata, non abolita, nec in aliqua sui parte viliata, sed in prima sui facie Aureis Bullis regum ipsorum regia majestate impressis typario consignata, diligenter inspexisse, de verbo ad verbum legisse, ac in Theutonico idiomate propter infrascriptos nobiles exposuisse in consistorio vestro, sanctissime pater et domine, domine Gregori papa X, adstantibus vobis reverendis patribus Joanne Portuensi, Petro Tusculano, vicedomino Prenestino, fr. B. (Bonaventura) Albanensi, Petro Ostiensi episcopis; Simone tit. Martini in Montibus, Anchero tit. S. Praxedis, Guillelmo tit. S. Marci; Simone tit. S. Cæcilie presbyteris; Othobono S. Adriani, Jacobo S. Mariæ in Cosmedin, Gotifrido S. Georgii ad Velum-Aureum, Uberto S. Eustachii, et Matthæo S. Mariæ in Porticu diaconis cardinalibus: et præsentibus inibi venerabilibus patribus Henrico Trevirensi, Guarnero Maguntino, Engueberto Coloniensi, Conrado Magdeburgensi, Giselberto Bremensi archiepiscopis; Conrado Argentinensi, Leone Ratisponensi, Brunone Brixinensi, Othone Mindensi, Ferrico Merseburgensi, Widone Misnensi, Joanne Kimensi, Ildebrando Sisteccensi (Eistecensi) episcopis; et nobilibus viris Burelavio de Nuremberch ac Gotifrido comite Sennensi. Tenores autem prædictorum privilegiorum, et juramentorum de verbo ad verbum tales sunt ». Subiecta est sacramenti forma ex qua

Otho IV Innocentio III fidem obstrinxit, quæ ab his verbis ducit exordium:

« Ego Otho, Dei gratia Romanorum rex semper Augustus. Tibi domino meo Innocentio PP. tuisque successoribus etc. » Et desinit in hæc verba, « fuero coronam adeptus ». His adjectæ sunt ejusdem regis litteræ anno Incarnationis MCCCIX, XI kal. Aprilis consignatæ¹, quibus Romanæ Ecclesiæ jura confirmata, atque ab his verbis incipiunt: « Recognoscentes ab eo ». His annexæ sunt quatuor Frederici II litteræ, quarum primæ² ab hisce verbis inchoatæ: « Regnum nostrum tunc stabiliri confidimus ». Et infra: « Acta sunt hæc anno Domini nostri Jesu Christi MCCCIII, Indictione I, regnante domino Frederico II Romanorum rege glorioso, et rege Siciliae, anno regni ejus Romanorum primo, regni vero ejus Siciliae XVI datum apud Ægrum per manus Bertoldi de Tuf regalis aulæ protonotarii IV id. Julii. » Secundæ iisdem pæne verbis conceptæ sunt, quibus Fredericus promissa Innocentio III iterum Honorio III spondit. Varia porro sunt testium nomina, ac dies his verbis adjicitur: « Acta sunt hæc anno Incarnationis Domini MCCCIX, mense Septembris, Indict. VIII, regnante domino Frederico II Romanorum rege glorioso et rege Siciliae, anno Romani regni ipsius in Germania VII et in Sicilia XXII, feliciter. Amen. Dat. apud Agnove etc. » Tertiæ litteræ incipiunt: « Tibi domino meo sanctissimo, et patri charissimo Innocentio papæ III etc. iisdem pæne verbis, quibus primæ Othonianæ conceptæ. Fidei obstrictæ Pontifici tempus ac locum his verbis designant: « Actum in capella in castro Ægræ anno Dominicæ Incarnationis MCCCIII, IV id. Julii, Indict. I. » Quartæ³ litteræ eadem continent, sed Honorio inscriptæ sunt; adjecta vero festium nomina et tempus discrepant: « Actum apud Agnove anno Dominicæ Incarnationis MCCCIX, mense Septembris, Indict. VIII. » Illis adductis subjungit memoratus Otho Rodulphi Augusti orator:

« De prædictorum itaque archiepiscoporum, episcoporum et nobilium consilio et expresso consensu, ego memoratus cancellarius omnia et singula in eisdem contenta privilegiis ejusdem regis Rodulphi nomine ratifico, rata et firma habeo, et ab aliis haberi volo, et eadem innovo atque de novo concedo, promittens eodem nomine B. Petro cælestis regni clavigero, ac vobis patri sanctissimo ejus successori, cæterisque vestris successoribus, et Ecclesiæ Romanæ, ac jurans in animam ipsius regis Rodulphi, quod ipse per se vel per alium seu alios non occupabit, nec invadet in totum vel in partem aliquam terras ipsius Romanæ Ecclesiæ, aut terras vassallorum ejus, quas jure fendi, vel sub census, aut alterius præstationis titulo, sive alio quocumque modo tenent ab ipsa Ecclesia, etc. » Quæ sequuntur, iisdem verbis sunt concepta, atque